
  

 
 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 

“GIULIANA SALADINO” 

Via Barisano da Trani, 7/9 – Tel.0916734993 – Fax 0916731608 

90145 – P A L E R M O 

Cod. Fiscale 80013800828 – CM PAIC897004 

Osservatorio di Area Distretto 12 – Ambito territoriale 19 

www.icgiulianasaladino.edu.it - Mail: paic897004@istruzione.it 

 
 

Palermo 24/10/2019  
 

Oggetto: Determina a contrarre per avvio procedura affidamento servizio di cassa per il 

quadriennio 01/01/2020 – 31/12/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PRESO ATTO che la Convenzione per la gestione del servizio di cassa stipulata con la banca 

Intesa San Paolo  arriverà a scadenza in data 31/12/2019; 

RAVVISATA l’esigenza  di avviare un sondaggio del mercato per individuare un 

soggetto cui affidare il Servizio di cassa della scuola per il quadriennio 01/01/2020 

– 31/12/2023; 
VISTA la Circolare Ministeriale – Prot. n. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR, 

d’intesa con il Ministero dell’economia e delle  finanze,  ha adottato lo Schema di 

Convenzione e gli Schemi di atti di gara per 
l’affidamento del Servizio di Cassa; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 e in particolare l’art. 20 

concernente l’affidamento del servizio di cassa; 

ACCERTATO che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri 

strumenti di acquisto e di negoziazione per l’affidamento della gestione 
del servizio di cassa; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 

circa le competenze del Consiglio di Istituto nell’attività 
negoziale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 10/10/2019 con la quale il 

Dirigente Scolastico è stato autorizzato all’avvio della procedura per la stipula di 

una convenzione di cassa di durata pluriennale; 
RITENUTO opportuno, in ragione del modesto valore economico della procedura da attivare 

in quanto singola scuola, derogare parzialmente agli schemi previsti dalla C.M. n. 

24078 del 30/11/2018, la cui complessità, giustificata dalla previsione di gestione 

di una gara per conto di una molteplicità di scuole in rete, e pertanto con valori 

tecnici ed economici molto più complessi ed elevati in gioco, non appare 

assolutamente adeguata all’esigenza di efficienza ed economicità nel 

raggiungimento del risultato oggetto della presente determina; 

RITENUTO di poter procedere, in relazione al valore del presumibile impegno di spesa, 

inferiore alla soglia di € 10.000,00 contemplata dal D.I. 129/2018, 

ad un affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36, comma 2, lettera a) del Decreto 

Legislativo 50/2016; 

http://www.icgiulianasaladino.edu.it/
mailto:paic897004@istruzione.it


  

DETERMINA 
 

l’avvio di una procedura di sondaggio del mercato volta all’individuazione di un soggetto gestore del servizio 

di cassa della scuola per un periodo di quattro anni, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016. 

A tale scopo sarà pubblicata all’Albo online un avviso rivolto a tutti gli operatori, in possesso dei requisiti 

prescritti, eventualmente interessati a presentare la loro candidatura. 

Il servizio sarà affidato direttamente all’operatore economico che, a giudizio del RUP, avrà presentato la 

proposta più rispondente ai bisogni della Scuola. 

La Scuola si riserva la facoltà di non affidare il servizio, ed eventualmente procedere a ripetizione o a scelta 

di diversa procedura, nel caso in cui le offerte pervenute non siano ritenute idonee al soddisfacimento delle 

esigenze. 

Si potrà d’altro canto procedere all’affidamento anche nel caso pervenga una sola offerta purché ritenuta 

valida e congrua per l’Amministrazione 

 
Determina, inoltre: 

a) di approvare lo schema di Avviso e di adottare ai fini della procedura di individuazione del soggetto 

affidatario del servizio di cassa la seguente documentazione, opportunamente modificata ove necessario, 

prevista dalla nota MIUR – prot. n. 24078 del 30/11/2018: 

1. Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle Istituzioni Scolastiche (All. 1); 

2. Capitolato (All. 2) 

3. Dichiarazione possesso dei requisiti (All. 3) 

4. Schema di progetto tecnico/economico (All. 4) 

 

b) di nominare il prof. Catania Giusto, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del 

D.M. 49/2018; 

 

c) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
Il termine per la presentazione delle candidature è fissato al 11/11/2019 

 

                     All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al Dsga 

Agli atti d’ufficio 

 

 

 

 F.to digitalmente 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Catania Giusto 


		2019-10-24T11:00:08+0200




